
GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 1 van 13

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 24 JUNI 2021.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Ann Gheeraert: Schepenen;
Jos Decorte: Voorzitter Bijzonder Comité Sociale Dienst;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Matthias Priem, Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Sabine Slembrouck, Maarten Claeys, Nicolas Vermote, 
Bill Vermeylen, Johan Vanblaere, Roland Woestijn: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
9. POLITIEVERORDENING OPENBARE RUST, DE OPENBARE VEILIGHEID, DE OPENBARE 
GEZONDHEID EN DE OPENBARE OVERLAST.

De Raad,

Gelet op art. 40 § 3, art. 41 2°, art. 285, art. 286 § 1, art. 287 en art. 288 van het decreet lokaal 
bestuur;

Gelet op art. 119, art.119bis en art. 135 van de Nieuwe Gemeentewet;

Gelet op de wet dd. 24 november 1975 houdende goedkeuring en uitvoering van het Verdrag 
inzake de internationale bepalingen ter voorkoming van aanvaring op zee 1972, bijgevoegd reglement 
en bijlagen opgemaakt te London op 20 oktober 1972;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 4 augustus 1981 houdende politie- en scheepvaartreglement 
voor de Belgische territoriale zee, de havens en stranden van de Belgische kust;

Gelet op het koninklijk besluit dd. 14 augustus 1989 tot vaststelling van aanvullende nationale 
maatregelen voor de instandhouding en het beheer van de visbestanden en voor controle van de 
visserijactiviteiten;

Gelet op artikel 15 § 1 3° van het koninklijk besluit dd. 15 september 1994 inzake de 
vliegverkeersregelen;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering dd. 26 april 1995 betreffende de strandconcessies, 
meer bepaald art.10;

Gelet op de wet dd. 24 juni 2013 (en latere wijzigingen) betreffende de gemeentelijke 
administratieve sancties;

Gelet op artikel 89 8° van het Veldwetboek dd. 7 oktober 1886 houdende vaststelling op het verbod 
om vuur te maken op minder dan honderd meter afstand van huizen, bossen, heiden, boomgaarden, 
hangen, graan en stro;

Gelet op artikel 99 van het Vlaamse Bosdecreet dd. 13 juni 1990 houdende vaststelling op het 
verbod om vuur te maken in de bossen en ook tot een afstand van 25 meter tot de bossen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 9 juni 2005 (en latere wijzigingen) betreffende het algemeen 
reglement op de administratieve sancties;

Gelet op het raadsbesluit dd. 9 juni 2005 betreffende toepassing gemeentelijke administratieve 
sancties. Wijziging politiereglementen en -verordeningen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 11 oktober 2007 betreffende het politiereglement op openbare 
netheid en gezondheid. Wildplassen. Sanctionering met gemeentelijke administratieve sancties;

Gelet op het raadsbesluit dd. 29 december 2008 betreffende het politiereglement. Alcoholverbruik 
op het openbaar domein;

Gelet op het raadsbesluit dd. 17 september 2009 betreffende het politiereglement op het maken 
van muziek en ter bestrijding van overlast;

Gelet op het raadsbesluit dd. 7 april 2011 houdende het verbod op het voederen van dieren op het 
openbaar domein;



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 2 van 13

Gelet op het raadsbesluit dd. 26 december 2013 betreffende bekrachtiging besluit burgemeester 
verbod gebruik wensballonnen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 26 juli 2018 betreffende de politieverordening houdende het verbod 
tot het beklimmen, beschadigen, bekrassen en besmeuren van kunstwerken en monumenten;

Gelet op het raadsbesluit dd. 28 september 2017 betreffende gecoördineerde politieverordening 
met betrekking tot strand en duinen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 27 juni 2019 betreffende de politieverordening ter bestrijding van de 
verstoring van rust en orde;

Gelet op het raadsbesluit dd. 27 augustus 2020 betreffende het politiereglement verbod op het 
bezit van roesopwekkende middelen;

Overwegende dat er een nieuwe gecoördineerde politieverordening opgemaakt werd voor 
openbare rust, de openbare veiligheid, de openbare gezondheid en de openbare overlast op 
grondgebied Nieuwpoort;

Overwegende dat volgende artikels nieuw toegevoegd werden: 
Hoofdstuk 1: art. 1, art. 9, art. 10 en art. 11.

Hoofdstuk 2: art. 15, art. 16. en art. 17.

Hoofdstuk 4: art. 22 t/m 26.

Hoofdstuk 5: art. 55§3, art. 57, art. 67.

Hoofdstuk 6: art. 70, art. 72 en art. 75. 

Hoofdstuk 7 art. 76. 

Hoofdstuk 8: art. 81 §. 2 en art. 82. 

Overwegende dat volgende politiereglementen en of verordeningen opgenomen werden 
zonder wijzigingen:

- Het politiereglement houdende het verbod op het bezit van roesopwekkende middelen dd. 27 
augustus 2020, werd opgenomen in art 8 in de nieuw voorgestelde verordening;

- Gecoördineerde politieverordening met betrekking tot strand en duinen dd. 28 september 2017, 
art 6, art 8, art 9 § 3, art 10 tem 16, art. 18, art. 19, art. 21 t/m 27, art. 29 t/m 32, art 34 tem 37, 
art 45 tem 48 werden opgenomen zonder wijziging in hoofdstuk 5 Strand en duin van de nieuw 
voorgestelde verordening;

Overwegende dat volgende verordeningen opgenomen werden met wijzigingen waarbij het 
taalgebruik aangepast werd naar de huidige vorm en norm en/of waarbij artikels ruimer 
omschreven of samengevoegd werden:

- Toepassing gemeentelijke administratieve sancties. Wijziging politiereglementen en – 
verordeningen dd. 9 juni 2005.

Art. 8 werd gewijzigd en opgenomen als art. 14 

Art. 34 werd gewijzigd en opgenomen als art. 71 

Art. 69 en 71 werden gewijzigd en opgenomen in art. 12

- Gecoördineerde politieverordening met betrekking tot strand en duinen dd. 28 september 2017 

Art. 2, 3, 4 en 9 werden gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 1 ‘Algemene overlast’, art 2, 3, 
en 4.

Art. 6 werd gewijzigd en opgenomen in art. 28.

Art. 17 werd gewijzigd en opgenomen in art. 38.

Art. 20 werd gewijzigd en opgenomen in art. 41.

Art. 28 werd gewijzigd en opgenomen in art. 52.

Art. 35 en 36 gewijzigd en opgenomen in art. 60 en 61.



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 3 van 13

Art. 37 werd gewijzigd en opgenomen in art 56, art. 60 §4.

Art. 38 werd gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 8 ‘Dieren’, art. 77. 

Art. 42 werd gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 8 ‘Dieren’, art. 79. 

Art. 39 werd gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 8 ‘Dieren’, art. 78. 

Art. 41 werd gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 8 ‘Dieren’, art. 81 

Art. 44 werd gewijzigd en opgenomen in Hoofdstuk 8 ‘Dieren’, art. 80.

Art 49, 50 en 51 werden gewijzigd en opgenomen in art. 65 en 66. 

- Het politiereglement op openbare netheid en gezondheid. Wildplassen. Sanctionering met 
gemeentelijke administratieve sancties dd. 11 oktober 2007.

Art. 1. werd gewijzigd en opgenomen in art. 6.

- Het politiereglement houdende vaststelling tot het alcoholverbruik op het openbaar dd. 29 
december 2008.

Art. 1 werd gewijzigd opgenomen in art. 7.

- het politiereglement op het maken van muziek en ter bestrijding van overlast dd. 17 september 
2009;

art. 1, 3 en 9 werd gewijzigd en opgenomen in. 68; 

art. 5 is werd opgenomen in art. 74.

art. 6, 7 en 8 werden gewijzigd en opgenomen in art. 68. 

- Het verbod op het voederen van dieren op het openbaar domein dd. 7 april 2011.

Art. 1 werd gewijzigd en opgenomen als art. 81. 

- Politieverordening houdende het verbod tot het beklimmen, beschadigen, bekrassen en 
besmeuren van kunstwerken en monumenten dd. 26 juli 2018.

Art 1 werd gewijzigd en opgenomen in art 13.

- Politieverordening ter bestrijding van de verstoring van rust en orde door werken dd. 27 juni 
2019: 

deze verordening werd opgenomen in hoofdstuk 4 in de nieuwe verordening.

Art. 1, 2, 3 en 4 werden gewijzigd en opgenomen in art. 18, 19, 20 en 21.

- Bekrachtiging besluit burgemeester verbod gebruik wensballonnen dd. 26 december 2013.

Art. 2 art. 27 werden gewijzigd en opgenomen in art. 71.

Overwegende dat uit volgende verordeningen artikels en/of hoofdstukken verwijderd 
werden wegens opgenomen in een andere verordening of niet meer van toepassing:

- Toepassing gemeentelijke administratieve sancties. Wijziging politiereglementen en – 
verordeningen dd. 9 juni 2005

Hoofdstuk I algemene politieverordening art. 9, 10 ,11 en 70 aangezien dit niet meer van 
toepassing is;

Hoofdstuk II politieverordening op de honden. Dit hoofdstuk staat opgenomen in de 
politieverordening op de honden dd. 20 december 2018.

Hoofdstuk III politieverordening op het privatief gebruik van het openbaar domein wegens 
reeds opgenomen in de politieverordening op het privatief gebruik van het openbaar domein 
dd. 7 november 2019.

Hoofdstuk III: politieverordening op het aanbieden van afvalstoffen en inzamelen van 
huishoudelijke afvalstoffen wegens reeds opgenomen in de politieverordening op het 
aanbieden en inzamelen van afvalstoffen dd. 25 februari 2021.

- Politiereglement houdende vaststelling tot het alcoholverbruik op het openbaar dd. 29 
december 2008;



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 4 van 13

Art. 2 wegens reeds opgenomen de politieverordening inzake het privatief gebruik van het 
openbaar domein dd. 7 november 2019 onder standplaatsvergunning. 

Art. 3 en 4 wegens niet meer van toepassing.

- Gecoördineerde politieverordening met betrekking tot strand en duinen dd. 28 september 2017 

Hoofdstuk 1 Definities – Art. 1 

Art. 5 wegens reeds opgenomen in de politieverordening het aanbieden en inzamelen van 
afval dd. 25 februari 2021 (en latere wijzigingen) art 6.

Art 7 werd verwijderd gezien art. 28 en 56 voldoende ruim zijn.

Art. 40. werd verwijderd gezien art. 77 voldoende ruim is.

Art. 43 wegens reeds opgenomen in de politieverordening op de honden dd. 28 december 
2018, art. 5.

- Politieverordening houdende het verbod tot het beklimmen, beschadigen, bekrassen en 
besmeuren van kunstwerken en monumenten dd. 26 juli 2018.

Art. 2 werd verwijderd gezien de handhaving hierop zeer moeilijk is.

Overwegende dat de nieuwe, gecoördineerde voorgestelde verordening volgende structuur kreeg: 

- Hoofdstuk 1 Algemene overlast, 

- Hoofdstuk 2: Overlast veroorzaakt van en door private percelen;

- Hoofdstuk 3: Overlast door werken;

- Hoofdstuk 4: Overlast op het openbaar domein;

- Hoofdstuk 5: Strand en duinen

- Hoofdstuk 6: Geluidsoverlast

- Hoofdstuk 7: Geurhinder

- Hoofdstuk 8: Dieren;

- Hoofdstuk 9: Slotbepaling.

Overwegende dat gevraagd wordt om deze politieverordening openbare rust, de openbare 
veiligheid, de openbare gezondheid en de openbare overlast goed te keuren;

BESLUIT: 20 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Hoofdstuk 1: Algemene overlast
Art.1. Het is verboden om ongeoorloofd gedrag te vertonen of om ongepaste taal te gebruiken ten 

aanzien van gemeentelijke ambtenaren, gemandateerden en/of bezoekers van openbare 
gebouwen. 

Art.2. § 1. Een open vuur op openbaar domein mag enkel georganiseerd worden mits voorafgaande 
schriftelijke toestemming van de burgemeester. Deze toestemming kan op elk moment 
worden ingetrokken wanneer er zich ongunstige meteorologische omstandigheden voordoen.

§ 2. De restanten van het open vuur dienen steeds van het openbaar domein te worden 
verwijderd.

§ 3. De organisator van het open vuur dient op verzoek van politie, brandweer of gemachtigde 
ambtenaar de toelating steeds te kunnen voorleggen. 

§ 4. De organisator zorgt ervoor dat de nodige veiligheidsmaterialen aanwezig zijn 
(branddeken, blusapparaat,…).

Art.3. Elke activiteit op het openbaar domein die openbare overlast veroorzaakt of de openbare orde 
kan verstoren, is verboden. 



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 5 van 13

Art.4. Het is verboden de goede zeden, orde of rust te storen op het openbaar domein door zich te 
kleden, een houding aan te nemen of gedragingen te hebben die in strijd zijn met de 
algemeen geldende regelen van fatsoen of eerbaarheid.

Art.5. § 1. Het overnachten op het openbaar domein is verboden, tenzij hiervoor een schriftelijke 
toelating werd bekomen van de burgemeester.

§ 2. Het is verboden om op het openbaar domein tenten te plaatsen bedoeld om te kamperen 
of feesten, tenzij hiervoor een schriftelijke toelating werd bekomen van de burgemeester.

Art.6. Het is verboden te wildplassen en/of uitwerpselen achter te laten tegen, op of in gebouwen, 
monumenten, wagens, vaste constructies, openbare en/of private plaatsen.

Art.7. § 1. Tussen 22 u. en 10 u. is het verboden om alcoholhoudende dranken op het openbaar 
domein, te verbruiken. Het bezit van geopende recipiënten die alcoholhoudende dranken 
bevatten, wordt gelijkgesteld met het verbruik beoogd in dit artikel.

§ 2. Een uitzondering wordt toegestaan bij de, door de lokale overheid goedgekeurde, 
evenementen en festiviteiten of andere gebeurtenissen. 

Art.8. Het is verboden om schadelijke middelen, zoals lachgas, aanstekergas en andere 
roesopwekkende producten die niet als verboden verdovende middelen worden 
gekwalificeerd, te verhandelen of te bezitten indien de handel of het bezit gericht is op het 
oneigenlijk gebruik met als doel het bekomen van een roeseffect.

Art.9. Het is verboden publiek toegankelijke ruimtes (bushokje, portaal, tramhalte, parkings, 
parkeergarages, speelpleinen, begraafplaatsen…) te gebruiken voor een ander doel dan 
waarvoor deze bestemd is. 

Art.10. § 1. Het is verboden te bedelen of personen aan te klampen of lastig te vallen op het 
openbaar domein of op privaat domein met openbaar karakter zonder toelating van de 
eigenaar. Onder bedelen wordt verstaan dat men geld of een aalmoes vraagt door het 
ophouden van een hand, een recipiënt te gebruiken of een schriftelijke boodschap te tonen, al 
dan niet door het opvoeren van een act.

§ 2. Het is verboden aan gebouwen aan te bellen of aan te kloppen met het doel een aalmoes 
te krijgen.

§ 3. De politie kan de bedelinkomsten afkomstig uit de activiteit van bedelen in beslag nemen 
als:

- Het bedelen gebeurt in groepsverband;

- Er ernstige aanwijzingen zijn dat de bedelaar deel uitmaakt van een netwerk van bedelaars;

§ 4. De in beslag genomen gelden worden gestort op een rekening van het sociaal huis. 
Materialen, toestellen, voorwerpen, instrumenten en/of andere goederen dan gelden uit de 
voorgaande paragraaf, waarmee deze verordening wordt overtreden, kunnen door de 
bevoegde personen in beslag genomen worden en gestockeerd. De in beslag genomen 
goederen, andere dan de gelden gestort op een rekening van het sociaal huis, worden 
vrijgegeven op verzoek van de bezitter of eigenaar op de eerstvolgende werkdag tijdens de 
kantooruren of na afspraak. Het materiaal wordt teruggeven in de staat waarin het zicht 
bevindt, zonder dat de stad aansprakelijk kan gesteld worden voor eventuele beschadigingen.

Art.11. Klemtoonverlichting of lichtreclame mag uitsluitend zo gericht zijn zodat deze geen hinder kan 
veroorzaken naar derden.

Art.12. Het is verboden openbare en private eigendommen te vernielen, verontreinigen, bekrassen 
en bekladden. 

Art.13. Het is verboden om kunstwerken en monumenten, eveneens als hun sokkels of voetstuk te 
vernielen, verontreinigen, beklimmen, beschadigen, bekrassen of besmeuren.

Hoofdstuk 2: Overlast veroorzaakt van en door private percelen.
Art.14. Elke woning is verplicht een huisnummer te dragen die duidelijk leesbaar en zichtbaar is 

vanop de openbare weg.



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 6 van 13

Art.15. Beplanting van welke aard ook, op privaat domein, mag geen hinder of risico veroorzaken op 
het openbaar domein.

§ 1. De eigenaar van een braakliggend stuk grond is verplicht om deze te onderhouden, zodat 
er geen hinder of overlast veroorzaakt wordt aan het openbaar domein of aan derden.

§ 2. De bewoners of uitbaters van woningen, logies of handelszaken zijn verplicht de tuin, 
woning en aanhorigheden te onderhouden zodat geen hinder of overlast veroorzaakt wordt 
aan het openbaar domein of aan derden.

§ 3. Bovenstaande verplichtingen zijn eveneens van toepassing op meergezinswoningen 
waarbij de bewoner van de gelijkvloerse verdieping verantwoordelijk is of waarbij een andere 
verantwoordelijke aangeduid werd. 

Art.16. § 1. Het voetpad, rioolroosters en straatgoten ter hoogte van het private perceel dienen in 
reine staat gehouden te worden waarbij modder, vuilnis en onkruid weggeruimd worden.

§ 2. Het voetpad ter hoogte van het private perceel dient sneeuw en ijzelvrij gemaakt te 
worden. 

§ 3. Bij vriesweer is het verboden water op de openbare weg te gieten of te laten lopen.

§ 4. Bovenstaande verplichtingen zijn eveneens van toepassing op meergezinswoningen 
waarbij de bewoner van de gelijkvloerse verdieping verantwoordelijk is of waarbij een andere 
verantwoordelijke aangeduid werd.

Art.17. Nalatigheden op bovenstaande artikels kan, na aanmaning, ambtshalve door de stad 
aangepakt worden op kosten van de eigenaar.

Hoofdstuk 3: Overlast door werken
Art.18. § 1. Van maandag tot en met zaterdag van 19 u. tot 7 u. mogen geen bouwwerken uitgevoerd 

worden die lawaaihinder of overlast veroorzaken zoals bouwen, renoveren en afbreken. 

§ 2. Op zon- en feestdagen is het verboden bouwwerkzaamheden die lawaaihinder of overlast 
veroorzaken uit te voeren zoals bouwen, renoveren en afbreken. 

§ 3. Bovenstaande verbodsbepalingen zijn van toepassing op zowel vergunningsplichtige als 
niet-vergunningsplichtige werken op het ganse grondgebied.

Art.19. § 1. Vanaf 1 juli tot 1 september geldt een verbod om bouwwerkzaamheden uit te voeren 
zoals bouwen, renoveren en afbreken alsook werken die lawaaihinder of overlast veroorzaken 
in volgende zone:

- de zone begrensd door het strand tot aan de grens met de gemeente Middelkerke

- de as van de Kinderlaan vanaf het strand tot aan de as van de Victorlaan

- de as van de Victorlaan (noordelijke kant) tot aan de Albert I Laan,

- de Albert I laan (beide zijden, zijstraten inbegrepen)

- de Kaai (beide zijden, Ventweg inbegrepen)

- de as van de Kustweg (kant IJzer) tot aan de grens met gemeente Middelkerke.

§ 2. Vanaf 1 juli tot 1 september is het in bovenstaande zones verboden om het openbaar 
domein te bezetten met materieel, materiaal, bouwwerktuigen en laad- en hijstoestellen, met 
uitzondering van de strikt noodzakelijke werfafsluitingen, nodig om de veiligheid te 
garanderen.

§ 3. Bovenstaande verbodsbepalingen zijn van toepassing op zowel vergunningsplichtige als 
niet-vergunningsplichtige werken.

Art.20. De burgemeester kan, na een gemotiveerde aanvraag, schriftelijke afwijkingen toestaan op 
bovenstaande artikelen;

Art.21. De burgemeester kan ten allen tijde werken laten stilleggen zonder dat hierbij enige vorm van 
schadevergoeding of compensatie door de overtreder kan geëist worden. 

Hoofdstuk 4: Overlast op het openbaar domein



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 7 van 13

Art.22. Sampling van drank en voeding is niet toegelaten op het openbaar domein.

Art.23. Het aanspreken van voetgangers om fondsen te werven voor een (goed) doel is verboden, 
tenzij hiervoor voorafgaand een vergunning werd verkregen van het College van 
Burgemeester en Schepenen.

Art.24. Het is verboden om voorwerpen, affiches, wegwijzers, folders, flyers en brochures van welke 
aard uit te delen, aan te plakken of achter te laten op het openbaar domein, bomen, 
straatmeubilair of private eigendommen op het openbaar domein, tenzij hiervoor een 
voorafgaandelijke en schriftelijke toelating van de burgemeester of eigenaar bekomen werd. 

Art.25. Elk niet vergund voorwerp zal op kosten van de eigenaar of organisator worden verwijderd en 
bestuurlijk in beslag worden genomen zonder enig recht op compensatie of 
schadevergoeding.

Art.26. Op het voetpad dient er minimum 1,5 meter veilige en obstakelvrije ruimte te zijn voor de 
voetgangers, personen met een wandelwagen en of rolstoelgebruikers. 

Art.27. Wensballonnen, herdenkingsballonnen, en ballonwedstrijden of enig andere ballon gevuld 
met gas, waarbij de (wens)ballon de lucht in gestuurd wordt en op een niet nader bepaalde 
plaats ongecontroleerd neerkomt, zijn verboden.

Hoofdstuk 5: Strand en duinen 
Art.28. Het is verplicht op het strand de instructies van de strandreddingsdiensten en de bevoegde 

personen op te volgen.

Art.29. Op het strand en in de duinen is het verboden putten te graven die een gevaar kunnen 
opleveren voor zichzelf of voor anderen. 

Zeilwagens, kitebuggy’s en landboarden

Art.30. Zeilwagenrijden, kitebuggy-en en landboarden kunnen slechts worden beoefend in de daartoe 
voorziene zones op het strand aangeduid door het gemeentebestuur in akkoord met de 
afdeling Kust van het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, en op de daartoe voorziene 
tijdstippen bepaald door het gemeentebestuur. Op grondgebied van de gemeente zijn er geen 
dergelijke zones voorzien.

Voertuigen

Art.31. Alle toegang met rijwielen en motorvoertuigen op het strand en in de duinen over zijn gehele 
lengte en breedte is verboden.

Art.32. Dit verbod geldt niet voor:

- de voertuigen of rijwielen van de politie-, gemeente-, strandreddings- en hulpdiensten of 
voertuigen of rijwielen van of in opdracht van bevoegde diensten; 

- de voertuigen gebruikt voor het plaatsen en weghalen van strandcabines, voorafgaandelijk en 
schriftelijk toegelaten door de burgemeester;

- eventuele wedstrijden die door de voorafgaande en schriftelijke toelating van de burgemeester 
op het strand of in de duinen zouden worden toegelaten;

Art.33. Mountainbiken is toegelaten op het strand:

- van 16 september tot 14 juni;

- volgens de voorwaarden die op de signalisatieborden werden aangebracht.

Strandvisserij

Art.34. Het strandvissen is enkel toegelaten 

- in de strandzones tussen het staketsel en de grens met Koksijde zoals aangeduid op het plan 
van de strandconcessies Nieuwpoort van de Vlaamse overheid;

- mits vergunning van de burgemeester;

- van 1 oktober tot en met 1 juni.



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 8 van 13

Art.35. De voorwaarden gesteld door de overheid betreffende de soorten bescherming in de 
zeegebieden onder de rechtsbevoegdheid van België, maatregelen voor de instandhouding 
en het beheer van de visbestanden en voor controle van de visserijactiviteiten en in politie- en 
scheepvaartreglement voor de Belgische territoriale zee, de havens en stranden van de 
Belgische kust, dienen stipt te worden nageleefd.

Art.36. Het gebruik van staken of vaste pinnen voor het vastmaken van netten, lijnen met haken of 
enig ander vismateriaal is niet toegelaten.

Art.37. De ankers of blokken voor het vastmaken van netten, lijnen met haken of enig ander 
vismateriaal moeten:

- elk afzonderlijk voorzien zijn van een identificatienummer, vermeld op de vergunning 
afgeleverd door de burgemeester;

- elk afzonderlijk op afdoende wijze gesignaleerd door middel van één of meer goed zichtbare 
gele merken of boeien.

Art.38. De maximumlengte van de zone die het geheel der tuigen voor strandvisserij per persoon 
mag innemen bedraagt maximaal 50 meter. De lengte wordt gemeten evenwijdig met de 
waterlijn en wordt als aaneengesloten beschouwd. Elke individuele visser mag slechts één 
zone innemen. Het is de strandvisser verboden tuigen voor strandvisserij te plaatsen, in een 
zelfde breedte zone waar reeds netten of lijnen voor strandvisserij zijn uitgezet.

Art.39. De ankers of blokken voor het vastmaken van netten, lijnen met haken of enig ander 
vismateriaal en het eraan vastgemaakte vistuig dienen met laagtij droog te liggen.

Art.40. De netten en de lijnen moeten tenminste éénmaal in de vierentwintig uur gelicht worden.

Art.41. Iedere korre of kartenet moet voorzien zijn van een voornet om het bijvangen van 
zeezoogdieren te vermijden. Het voornet verbindt de bovenzijde met de onderzijde van 
kartenet of de korre. De hechting met het ondernet dient in de breedte minimum 7 mazen te 
bedragen. De lengte van het voornet dient minimum 7 mazen te bedragen met een maximale 
maaswijdte van 70 mm.

Art.42. Het is verboden om warrelnetten te plaatsen.

Art.43. De strandvissers mogen de andere gebruikers van het strand niet hinderen.

Art.44. Het hinderen van strandvissers die op regelmatige wijze de strandvisserij beoefenen is 
verboden.

Art.45. Elke strandvisser is ten persoonlijke titel aansprakelijk voor zijn uitgezette ankers, blokken 
netten, lijnen met haken en enig ander vismateriaal en -tuig.

Art.46. De ankers, blokken netten, lijnen met haken en enig ander vismateriaal en -tuig., etc. dienen 
verwijderd te worden vóór 1 juni.

Art.47. Overtreders moeten de onreglementair of zonder vergunning geplaatste ankers, blokken 
netten, lijnen met haken en enig ander vismateriaal en -tuig., etc. bij de eerste aanmaning van 
de bevoegde overheid verwijderen.

Art.48. Bij weigering of bij niet aantreffen van de eigenaar gebruiker binnen de 24 u. en bij dreigende 
gevaar situaties kunnen de bovenvermelde tuigen op bevel van de burgemeester of 
ambtshalve op kosten van de overtreder verwijderd worden en in beslag genomen.

Art.49. Dezelfde regeling geldt voor de strandvissers die op gemotiveerde grond door de overheid 
worden aangemaand om hun geplaatste vistuigen met bevestigingsmateriaal te verwijderen. 

Art.50. Vistuigen en bevestigingsmateriaal die buiten de toegelaten tijd opgesteld staan of niet 
toegelaten vistuigen en bevestigingsmateriaal, worden als achtergelaten beschouwd en 
ambtshalve weggenomen door de overheid op kosten van de overtreder.

Art.51. Naar aanleiding van manifestaties waarbij de strandvisserij een hinder zou kunnen vormen 
kan door de burgemeester aanvullende beperkingen opgelegd of afwijkingen toegestaan 
worden.



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 9 van 13

Art.52. § 1. De vergunning wordt verleend per jaar. Vergunninghouders die niet voldaan hebben aan 
de bovenvermelde voorschriften komen niet in aanmerking voor een vernieuwing van de 
jaarlijkse vergunning.

§ 2. De vergunning wordt enkel verleend aan personen die gedomicilieerd zijn in Nieuwpoort.

Hengelen

Art.53. Het is verboden te hengelen in de zone ook vanaf de golfbrekers in de zone tussen het 
staketsel en de grens met Koksijde tijdens de uren dat baden en zwemmen in zee toegelaten 
is.

Art.54. De andere strandgebruikers mogen niet gehinderd worden door de activiteit van de hengelaar 
of diens lijnen of haken.

Telegeleide vliegers en drones

Art.55. § 1. Het vliegeren met manueel geleide vliegers met harde punt, telegeleide vliegers of tuigen 
en drones in en boven de bewaakte badzones tijdens het functioneren van de gemeentelijke 
strandreddingsdiensten, is verboden, tenzij hiervoor een uitzonderlijke en voorafgaandelijke 
toestemming werd bekomen van de burgemeester.

§ 2. Politie- en andere hulpdiensten krijgen een uitzondering op bovenstaand artikel.

§ 3. De bestuurder van de vlieger of telegeleid tuig moet ten allen tijde in staat zijn de controle 
over zijn vlieger te behouden. Het vliegeren mag de andere strand of duingebruikers niet 
hinderen.

Baden en zwemmen

Art.56. Het is verplicht in zee de veiligheidsseinen, instructies en de richtlijnen van de strandredders 
en de bevoegde strikt na te leven. 

De veiligheidsseinen en richtlijnen kunnen mondeling gegeven worden of door middel van 
geluidssignalen geblazen op de misthoorn of door het zwaaien met de gekleurde handvlag:

- een driehoekige vlag van groene kleur betekent dat baden en het gebruik van alle tuigen voor 
strandvermaak toegelaten zijn.

- een driehoekige vlag van gele kleur betekent dat baden toegelaten, maar gevaarlijk is en dat 
alle tuigen voor strandvermaak verboden zijn.

- een driehoekige vlag van rode kleur betekent dat baden en tuigen voor strandvermaak 
verboden zijn.

Art.57. Het is de baders verboden in de reddingsboten plaats te nemen of er zich aan vast te 
klampen, uitgezonderd in geval van nood.

Art.58. Het is verboden in zee te zwemmen: 

- Buiten de bewaakte zwemzones;

- In de zwemzone buiten de uren van de bewaking;

- Bij rode vlag;

- Door personen zichtbaar onder invloed van alcohol, medicijnen of andere drugs.

Art.59. De dagen en de uren van bewaking door de strandreddingsdienst worden jaarlijks door het 
college van burgemeester en schepenen vastgesteld.

Aanduiding van de zones

Art.60. § 1. Bewaakte zones worden op het strand aangeduid door de volgende signalisatieborden of 
door een windzak met hetzelfde pictogram.

§ 2. Bodyboards, waveboards, surfrideboards, skimboards, waveskiën en soortgelijke 
activiteiten, zijn niet toegelaten in de bewaakte zones.

§ 3. De bewaakte zones worden aangeduid op het strand door gele bolvormige boeien 
geplaatst tussen de hoogwaterlijn en de laagwaterlijn. 



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 10 van 13

§ 4. In de zwemzones mogen de baders zich niet verder in zee begeven dan de lijn die 
gevolgd wordt door enerzijds het heen en weer varen van de reddingsboten en anderzijds het 
aangeven van de redders.

Art.61. Onbewaakte zones worden op het strand aangeduid door de volgende signalisatieborden of 
door een windzak met hetzelfde pictogram.

Art.62. Rijdieren op het strand

§ 1. Het verkeer met rijdieren is altijd verboden: 

- op het strand boven de hoogwaterlijn;

- in de duinen, tenzij op de daartoe aangelegde ruiterpaden.

§ 2. Daarenboven is het verkeer verboden in de periode van 1 juni tot en met 15 september 
en tussen 8 u. en 19 u.

Dit verbod wordt aangeduid met het cirkelvormig wit bord met rode rand, voorzien van het 
silhouet van een zwart paard. 

§ 3. De voorschriften voor paarden zijn niet van toepassing op de ruiters van de politie in de 
oefening van hun functie, of de paarden gebruikt bij de paardenvisserij of door paarden 
bereden door aangestelden van een erkende bewakingsonderneming.

Art.63. Toegang tot het strand met rijdieren

§ 1. De toegangsplaatsen en wegen tot het strand voor ruiters worden aangeduid in bijlage bij 
onderhavig besluit. Voor het bereiken van het toegelaten strandgedeelte, moeten de ruiters of 
de geleiders zich stapvoets via deze wegen begeven.

§ 2. Het betreden van het strand om de waterlijn te bereiken moet stapvoets via dezelfde 
kortste weg gebeuren. Dat geldt ook voor het verlaten van het strand en/of de waterlijn.

§ 3. De voorschriften voor paarden zijn niet van toepassing op de ruiters van de politie in de 
oefening van hun functie, of de paarden gebruikt bij de paardenvisserij of door paarden 
bereden door aangestelden van een erkende bewakingsonderneming.

Art.64. § 1. Het verkeer met rijdieren die op het strand verhuurd worden aan de badgasten, is 
onderworpen aan een voorafgaandelijke vergunning van het college van burgemeester en 
schepenen. De vergunning moet vertoond worden op vraag van de bevoegde personen.

§ 2. De voorschriften voor paarden zijn niet van toepassing wat betreft concessies toegestaan 
door het stadsbestuur voor het verhuren van rijdieren op het strand. 

Vaartuigen 

Art.65. Plankzeilen, plankvliegeren, het varen met de kajak, kano, brandingskajak, brandingsraft, 
pedalo en het roeien is verboden, gelet op de afwezigheid van insteekzones.

Art.66. § 1. Amfibieboten die met vergunning van de stad rondvaarten organiseren, zijn enkel 
toegelaten in de daartoe in de strandconcessie vastgelegde zones.

§ 2. Andere vaartuigen onder zeil of met motor zijn niet toegelaten, gelet op de afwezigheid 
van insteekzondes. 

§ 3. Jetski’s, jetscooters, waterscooters, andere jet- of luchtkussentuigen zijn niet toegelaten, 
gelet op de afwezigheid van insteekzones.

Art.67. In het kader van evenementen kan een afwijking worden toegestaan op bovenstaande 
artikels, door het college van burgemeester en schepenen en de hogere overheden zoals 
FOD Mobiliteit en Maritieme Dienst der Kust. 

Hoofdstuk 6: Geluidsoverlast
Art.68. § 1. Het is verboden geluid of lawaai te veroorzaken waarbij de rust in het gedrang komt en 

waarbij het geluid of lawaai kan worden vastgesteld door de vaststellende of beëindigde 
ambtenaar. 

§ 2. Het is verboden van 22 u. tot 6 u. nachtgerucht of nachtlawaai te veroorzaken, waardoor 
de rust van de omwonenden wordt verstoord. 



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 11 van 13

§ 3. Bij het produceren van lawaai en/of verstoring van de rust door middel van eender welke 
muziekinstallatie kan deze tijdelijk door de politie of door de gemachtigde ambtenaren in 
bewaring genomen worden.

Art.69. Op bovenstaand artikel gelden volgende uitzonderingen:

- Het uitoefenen van een wettelijk recht;

- Het oogsten van gewassen, als de weersomstandigheden dit vereisen;

- Het laden en lossen aan de vismijn en in havengebied;

- Huishoudelijke werken deze onderscheiden zich van andere activiteiten door een repetitief 
karakter en korte tijdsduur. 

Art.70. § 1. Het gebruik van vogelschrikkanonnen is enkel toegelaten tussen 7 u. en 19 u. Er mogen 
slechts 10 afzonderlijke schoten per uur afgevuurd worden met een max van 2 knallen per 
schot.

§ 2. De geluidssterkte van de ontploffingen, gemeten in de woningen, mag niet hoger liggen 
dan 50 dB(A).

Art.71. Het is verboden op het ganse grondgebied om vuurwerk, voetzoekers te steken en/of op te 
laten, tenzij hiervoor een voorafgaandelijke en schriftelijke toelating van de burgemeester 
werd bekomen. 

Art.72. Het is verboden om luchtkanonnen te gebruiken of knalsignalen te produceren zonder 
voorafgaandelijke en schriftelijke toelating van de burgemeester. Deze bepaling is niet van 
toepassing op de jacht- en verdelgingshandelingen voorzien bij het jachtdecreet en op de 
vogelschrikkanonnen volgens de bovenvermelde bepalingen.

Art.73. § 1. Voor het produceren van muziek is een muziekvergunning, afgeleverd door het College 
van Burgemeester en Schepenen, verplicht. De vergunning geldt ten aanzien van de 
organisator en/of uitbater en is niet overdraagbaar. De vergunning is niet geldig op open- 
halfopen of losse terrassen.

§ 2. De muziekvergunning kan steeds worden geschorst of ingetrokken door het College van 
Burgemeester en Schepenen bij het niet naleven van de voorwaarden zoals opgenomen in de 
vergunning.

§ 3. Bij het vaststellen van onregelmatigheden of inbreuken waarbij de vergunning niet kan 
worden nageleefd, wordt de vergunning van rechtswege tijdelijk geschorst.

Art.74. Uitbaters van horecazaken of organisatoren van evenementen, moeten alle nodige 
maatregelen nemen zodat het lawaai afkomstig van hun inrichting, organisatie/evenement of 
veroorzaakt door klanten, de omwonenden niet stoort. 

Art.75. Het geluid geproduceerd door of in voertuigen mag de rust van de inwoners niet verstoren.

Hoofdstuk 7: Geurhinder
Art.76. § 1. Het is verboden goederen op te slaan, die van aard zijn geurhinder te veroorzaken.

§ 2. Indien men activiteiten uitvoert, waarbij rook, stof, geuren, dampen, giftige of bijtende 
gassen die buren kunnen hinderen of de lucht kunnen verontreinigen, is men ertoe gehouden 
alle mogelijke maatregelen te treffen om de hinder naar omwonenden te vermijden of zoveel 
mogelijk te beperken.

§ 3. Het is verplicht een aalput, beerput en/of septische put op regelmatige basis te laten 
ruimen. Alle mogelijke maatregelen dienen genomen te worden om bij het ruimen de 
geurhinder te vermijden of zoveel te beperken.

§ 4. De ruiming mag niet gebeuren op zon- en feestdagen. In noodgevallen zoals verstopping 
kan een uitzonderlijke toelating bekomen worden van de burgemeester.

§ 5. Bovenstaande artikels gelden niet voor landbouwactiviteiten in open lucht, behoudens de 
VLAREM-normen.

Hoofdstuk 8: Dieren



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 12 van 13

Art.77. Het is verboden dieren te laten rondzwerven. Rondzwervende dieren, kwaadaardige of 
agressieve dieren zullen gevangen worden en overgebracht naar een dierenopvangcentrum.

Art.78. Indien een dier de openbare veiligheid in het gedrang brengt, kunnen bevoegde personen 
ambtshalve maatregelen nemen. 

Art.79. De toegang tot het strand en duinen met andere dieren dan honden en rijdieren is verboden. 
Een uitzondering hierop kan verkregen worden voor de houders van een vergunning van een 
toegelaten activiteit of concessie. 

Art.80. Paarden

§ 1. Het paardrijden kan enkel gebeuren met een opgezadeld paard, met bit en bereden door 
één ruiter.

§ 2. Het is verboden het rijdier te laten begeleiden of te laten berijden door een kind, jonger 
dan 14 jaar.

Die leeftijd wordt echter teruggebracht op 12 jaar voor de bestuurders van rijdieren, op 
voorwaarde dat zij begeleid worden door een ruiter die ten minste 21 jaar oud is.

§ 3. Tegen gebeurlijke ongevallen moeten de eigenaars of uitbaters bij een wettig erkende 
maatschappij behoorlijk en genoegzaam verzekerd zijn.

§ 4. Begeleiders of ruiters van rijdieren zijn verantwoordelijk voor het opruimen van de 
uitwerpselen van deze dieren op alle delen van het openbare domein.

Art.81. § 1. Het verboden dieren te voederen op het openbaar domein.

§ 2. Het is verboden dieren te voederen op privaat domein waarbij overlast berokkend wordt 
op het openbaar domein en/of aan derden.

Art.82. De houders van dieren zijn ertoe gehouden hun dieren zodanig te huisvesten en alle 
mogelijke maatregelen te nemen opdat de dieren geen hinder veroorzaken of dat deze niet 
kunnen ontsnappen.

Hoofdstuk 9: Slotbepalingen
Art.83. Overtredingen op deze verordening worden gesanctioneerd met een gemeentelijke 

administratieve sancties van max. 250 euro, een schorsing, tijdelijke of definitieve sluiting.

Art.84. Overtredingen op de bepalingen van deze verordening kunnen door de burgemeester ter 
handhaving van de openbare orde, veiligheid en hygiëne of ter voorkoming van openbare 
overlast gesanctioneerd worden met sancties zoals voorzien in het decreet lokaal bestuur of 
andere regelgeving.

Art.85. § 1. Materiaal, toestellen, voorwerpen, instrumenten en/of goederen waarmee de bepalingen 
van deze verordening worden overtreden of geschonden, kunnen door de bevoegde 
ambtenaren ambtshalve worden verwijderd, in beslag genomen, gestockeerd of bewaard. 

§ 2. De in beslag genomen en bewaarde goederen worden vrijgegeven op verzoek van de 
bezitter of eigenaar, na betaling van de factuur voor de geleverde prestaties door de 
gemeentelijke diensten voor de inbeslagneming en bewaring. 

§ 3. De inbeslagname verhindert niet dat er een administratieve geldboete kan worden 
opgelegd. 

§ 4. Wanneer het inbeslaggenomen materiaal binnen de zes maanden niet wordt opgehaald, 
dan wordt het materiaal eigendom van de stad. De kosten verbonden aan de inbeslagneming 
en bewaring blijven verschuldigd. 

Art.86. Dit reglement treedt in werking op 1 juli 2021.

Art.87. Bij indiensttreding van deze verordening, worden onderstaande 
politieverordeningen/reglementen opgeheven:

- Het raadsbesluit dd. 9 juni 2005 betreffende toepassing gemeentelijke administratieve 
sancties. Wijziging politiereglementen en – verordeningen;

- Het raadsbesluit dd. 11 oktober 2007 betreffende het politiereglement op openbare netheid en 
gezondheid. Wildplassen. Sanctionering met gemeentelijke administratieve sancties.



GR dd. 24 juni 2021 nr. 9. Pagina 13 van 13

- Het raadsbesluit dd. 29 december 2008 betreffende het politiereglement. Alcoholverbruik op 
het openbaar domein.

- Het raadsbesluit dd. 17 september 2009 betreffende het politiereglement op het maken van 
muziek en ter bestrijding van overlast.

- Het raadsbesluit dd. 7 april 2011 houdende verbod op het voederen van dieren op het 
openbaar domein.

- Het raadsbesluit dd. 26 december 2013 betreffende bekrachtiging besluit burgemeester verbod 
gebruik wensballonnen.

- Het raadsbesluit dd. 28 september 2017 betreffende gecoördineerde politieverordening met 
betrekking tot strand en duinen;

- Het raadsbesluit dd. 26 juli 2018 betreffende de politieverordening houdende het verbod tot het 
beklimmen, beschadigen, bekrassen en besmeuren van kunstwerken en monumenten;

- Het raadsbesluit dd. 27 juni 2019 betreffende de politieverordening ter bestrijding van de 
verstoring van rust en orde.

- Het raadsbesluit dd. 27 augustus 2020 betreffende het politiereglement verbod op het bezit van 
roesopwekkende middelen.

Art.88. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst veiligheid en preventie, de provincie West-
Vlaanderen, de rechtbank van eerste aanleg, de politierechtbank, de lokale politie Westkust, 
de federale scheepvaartpolitie afdeling Nieuwpoort en dienst secretarie.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 24 juni 2021
Voor eensluidend afschrift:

De Algemeen Directeur De Voorzitter

Benoit Willaert Rik Lips


